ATA DA REUNIÃO N° 76 (01/2018) DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
PARANÁ - CAU/PR, REALIZADA EM 05/01/2018 NA CIDADE DE CURITIBA/PR

1 / 4

ATA DA REUNIÃO Nº 76 (01/2018) DO CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ (CAU/PR), REALIZADA
EM 05 DE JANEIRO DE 2018, NA SALA VILANOVA ARTIGAS (SEDE
ADMINISTRATIVA DO CAU/PR), NA CIDADE DE CURITIBA/PR.

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, ás quatorze horas e trinta minutos, na Sala 1

Villanova Artigas, Sede Administrativa do CAU/PR, sito á Avenida Nossa Senhora da Luz, nº 2530, na 2

cidade de Curitiba/PR, realizou-se a segunda parte da Sessão Ordinária nº 76 (01/2018) do Plenário do 3

CAU/PR, regida pelo Arquiteto e Urbanista RONALDO DUSCHENES - Presidente deste Conselho. A 4

Sessão contou com a participação dos seguintes Conselheiros(as)-Titulares Arquitetos(as) e Urbanistas: 5

ALESSANDRO FILLA ROSANELI, AMIR SAMAD SHAFA, CLÁUDIO FORTE MAIOLINO, ENEIDA KUCHPIL, 6

GIOVANNI GUILHERMO MEDEIROS, IRÃ TABORDA DUDEQUE, JEFERSON HERNANDES CARDOSO 7

PEREIRA, JOÃO VIRMOND SUPLICY NETO, JOSÉ HENRIQUE HARTMANN DE CARVALHO, LUIZ 8

EDUARDO BINI GOMES DA SILVA, MARGARETH ZIOLLA MENEZES, NESTOR DALMINA e os 9

Conselheiros-Suplentes ANTÔNIO WEINHARDT JÚNIOR e MÁRCIO INNOCENTI RIBEIRO DE BARROS, 10

este no exercício da titularidade, face o Conselheiro-Titular ANTÔNIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA 11

ter justificado sua ausência de acordo com o artigo 20, Parágrafo Único da Seção I do Capítulo III do 12

Regimento Interno do CAU/PR. Presente na Sessão o Conselheiro-Federal Suplente MILTON 13

ZANELATTO GONÇALVES. Igualmente presentes os seguintes colaboradores do CAU/PR: Assessor de 14

Comunicação, Antônio Carlos Domingues; Assessora-Jurídica Cláudia Taborda Dudeque; Coordenador-15

Jurídico Augusto Vianna Ramos; Coordenado Arquiteto e Urbanista Gustavo Linzmayer; Coordenadora 16

de Fiscalização, Arquiteta e Urbanista Mariana Vaz de Gênova, Coordenadora-Financeira Rafaelle 17

Renata Waszak; Coordenadora de Atendimento Andressa Fabiana de Oliveira; Advogada Sônia Maria 18

Maluf; Analista de TI Marcos Rissatto Ramos; Assistente Administrativa Lourdes Vasselek; Assistente 19

de Plenária Tiago Kovascki Polippo e Assistente-Relatora Patrícia Ostroski Maia.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 20

a) Composição das Comissões: Constatada a presença da maioria dos Conselheiros conforme previsto 21

no Regimento Interno do CAU/PR, o Presidente RONALDO DUSCHENES declarou aberta a segunda 22

parte da sessão, dando continuidade à “Plenária Eleitoral do CAU/PR” iniciada nesta mesma data no 23

período da manhã, onde houve a eleição da próxima gestão do conselho. O Conselheiro-Titular 24

Cláudio Maiolino solicitou ao Presidente a possibilidade de participação da “advogada concursada 25

Sônia Maluf” na plenária, o que foi aceito. Na sequência, o Presidente informou os procedimentos 26

necessários para a composição das comissões do CAU/PR, devendo os conselheiros-titulares indicarem 27

de forma pública e verbal as respectivas comissões as quais tem interesse e pretensão em participar 28

além de poderem candidatar-se á função de Coordenador das mesmas. Quanto aos Conselheiros-29

Suplentes, estes integrarão as mesmas comissões que os Conselheiros-Titulares; atuando como 30

substitutos quando da ausência justificada dos efetivos. No tocante as Coordenações, a Assessora-31

Jurídica CLAÚDIA TABORDA DUDEQUE ressaltou que faz-se necessária a eleição em Plenária tanto do 32

Coordenador responsável quanto do seu Adjunto – mandato este com validade para 2018 e com 33

posterior alterações nos demais anos. De igual modo, o Presidente RONALDO DUSCHENES sugeriu que 34

as Coordenações fossem exercidas por Conselheiros com experiência e conhecimento nos 35

procedimentos deliberados nas gestões anteriores a fim de dar continuidade de forma célere aos 36

processos que estão em andamento – proposta esta acatada por unanimidade dos conselheiros sem 37

ressalvas. Após serem montadas as comissões, iniciou-se a eleição para os coordenadores e 38

coordenadores adjuntos. Em votação, para a Comissão de Ética e Disciplina foram eleitos: 39

Coordenador o Conselheiro Irã Taborda Dudeque e Coordenadora-Adjunta Eneida Kuchpil – mas ao 40

ATA DA REUNIÃO N° 76 (01/2018) DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
PARANÁ - CAU/PR, REALIZADA EM 05/01/2018 NA CIDADE DE CURITIBA/PR

2 / 4

término das eleições para as demais comissões, o Conselheiro Irã declinou a coordenação em favor da 41

Conselheira Eneida, sendo homologada pela plenária. Após votação e aprovação da Plenária, as 42

comissões foram definidas do seguinte modo (ANEXO I):-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 43

* CED (Comissão de Ética e Disciplina): Eneida Kuchpil (Coordenadora), Irã Taborda Dudeque 44

(Coordenador-Adjunto), José Henrique Hartmann de Carvalho, Antônio Claret Pereira de Miranda e 45

Cristiane Bicalho Lacerda.-. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.. 46

* CEP (Comissão de Exercício Profissional): Luiz Eduardo Bini Gomes da Silva (Coordenador), Claúdio 47

Forte Maiolino (Coordenador-Adjunto), José Henrique Hartmann de Carvalho, Jeferson Hernandes 48

Pereira, Margareth Menezes, Irã Taborda Dudeque e Dalton Vidotti.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.- 49

* CEF (Comissão de Ensino e Formação): Alessandro Fila Rosanelli (Coordenador), Giovanni Guillermo 50

Medeiros (Coordenador-Adjunto), João Virmond Suplicy Neto, Antônio Claret Pereira de Miranda e 51

Eneida Kuchpil. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 52

* COA (Comissão de Organização e Administração): Nestor Dalmina (Coordenador), Margareth Ziolla 53

Menezes (Coordenadora-Adjunta), Amir Samad Shafa, Claúdio Forte Maiolino, Jeferson Hernandes 54

Pereira, Luiz Eduardo Bini Gomes da Silva e Dalton Vidotti.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 55

* CPFi (Comissão de Planejamento e Finanças): João Virmond Suplicy Neto (Coordenador), Amir 56

Samad Shafa (Coordenador-Adjunto), Nestor Dalmina, Giovanni Guillermo Medeiros, Alessandro Filla 57

Rosaneli e Cristiane Bicalho Lacerda.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 58

b) Aprovação do Calendário 2018: após análise do Calendário sugerido pela gestão anterior do 59

CAU/PR, o Conselheiro-Titular NESTOR DALMINA propôs a realização de uma Plenária na cidade de 60

Foz Iguaçú/PR no mês de novembro de 2018 (ANEXO II). Para isso, indicou transferir a Sessão 61

Ordinária de Cascavel/PR de 20 de novembro de 2018 para o dia 29 de janeiro de 2018 – data na qual 62

será realizada uma reunião em Curitiba/PR. A argumentação do referido conselheiro para a realização 63

de mais plenárias no interior do Paraná é promover uma maior interação e diálogo com os 64

profissionais regionais – além de divulgar a arquitetura, cursos e outras atividades relacionadas. Da 65

mesma forma, esta nova programação manteria o cronograma inicial de alternar as plenárias mensais 66

entre a capital e o interior. Todavia, o Assessor de Comunicação ANTÔNIO CARLOS DOMINGUES 67

informou que não será possível a implementação desta plenária externa no período requerido visto os 68

procedimentos licitatórios para contratação de empresa de eventos para as atividades do CAU/PR - 69

razão pela qual a primeira plenária externa do CAU/PR será realizada somente em março de 2018.  70

Ademais, o Conselheiro-Titular ALESSANDRO FILLA evidenciou que ante estas programações, a 71

CPFi/PR já implementou um estudo de viabilidade econômica que comprova que as plenárias externas 72

demandam um acréscimo nas despesas – sendo que a inclusão de uma reunião em Foz do Iguaçú/PR 73

avultaria ainda mais os custos do CAU/PR, mesmo com o objetivo de valorizar o interior. Com respeito 74

á localização das plenárias, o Conselheiro-Titular IRÃ DUDEQUE frisou que é mais conveniente para o 75

CAU/PR descentralizar as atividades e estar presente no maior número possível de localidades, junto 76

aos arquitetos e urbanistas, a fim do Conselho estar presente e divulgar a Arquitetura e Urbanismo no 77

estado do Paraná – considerando entretanto todos os pressupostos legais que envolvem licitações e 78

planejamentos similares. De igual modo, o Conselheiro-Titular AMIR SHAFA concordou com a 79

realização das Plenárias no interior do Paraná como modo de divulgar as atividades do conselho, 80

compartilhar conhecimento com outros profissionais e prestigiar as cidades de menor porte - contanto 81

que haja redução de custos ao CAU/PR. No ponto de vista da Conselheira-Titular ENEIDA KUCHPIL, as 82

reuniões no interior poderiam deixar de ser restritas aos hotéis onde ocorrem a fim de integrar os 83

conselheiros com os profissionais e demandas locais. Para o Conselheiro-Titular LUIZ EDUARDO BINI, a 84

questão financeira não pode ser um impeditivo para realização de plenárias externas visto que o 85

CAU/PR possui uma condição econômica estável e o compromisso com os demais Arquitetos deve ser 86

uma prioridade para os conselheiros. Com a palavra, o Conselheiro-Titular JOÃO VIRMOND frisou que 87

ATA DA REUNIÃO N° 76 (01/2018) DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
PARANÁ - CAU/PR, REALIZADA EM 05/01/2018 NA CIDADE DE CURITIBA/PR

3 / 4

a importância de Foz do Iguaçú para as ações do CAU/PR é inconteste, pois além do conselho possuir 88

uma estabilidade financeira que permite deslocamentos, as atividades externas desenvolvidas pelo 89

mesmo são um investimento e não um dispêndio, pois permitem um contato com a sociedade e o 90

arquiteto paranaense. Já o Conselheiro-Titular GIOVANNI MEDEIROS reiterou que a presença do 91

CAU/PR é importante no interior, pois algumas cidades sofrem uma certa escassez do conselho ser 92

mais atuante e presente. Corroborando com o exposto, o Conselheiro-Titular NESTOR DALMINA 93

ressaltou que o CAU/PR deveria viabilizar não somente as plenárias no interior, mas sim um amplo rol 94

de práticas e atividades que promovam o CAU/PR e beneficiem os profissionais. Aproveitando o 95

ensejo, a Conselheira-Titular MARGARETH MENEZES sugeriu que a plenária de Foz do Iguaçú/PR seja 96

realizada em fevereiro/2018 conjuntamente a outros eventos paralelos a fim de prestigiar os 97

arquitetos locais. Assim, o Presidente RONALDO DUSCHENES comunicou que alterações no referido 98

calendário do CAU/PR podem ser deliberadas a qualquer tempo em plenária com a devida aprovação 99

dos conselheiros – sugerindo entretanto que a reunião em Foz do Iguaçú/PR seja realizada no mês de 100

outubro/2018 visando concluir as atividades anuais do CAU/PR. Do mesmo modo, a Assessoria-Jurídica 101

recomendou que o Calendário referente a 2018 seja pré-aprovado na presente reunião para posterior 102

estudo e definição por parte dos conselheiros até a próxima plenária. Na sequência, o Conselheiro-103

Titular NESTOR DALMINA salientou a necessidade de alternar as plenárias entre capital e interior – 104

concepção esta acompanhada pelo Conselheiro-Titular LUIZ EDUARDO BINI pois este procedimento é 105

compatível com os calendários profissionais dos conselheiros. Todavia, o Coordenador-Jurídico 106

AUGUSTO RAMOS salientou que, como o planejamento financeiro e licitatório do conselho foi 107

elaborado com base no calendário proposto pela gestão anterior, ficou definido que as duas primeiras 108

plenárias de 2018 do CAU/PR ocorreriam em Curitiba/PR. Desta forma, o Presidente RONALDO 109

DUSCHENES determinou que a COA e CPFi, considerando a ordem e equidade das cidades propostas, 110

analisem de forma conjunta uma nova opção de calendário na próxima Reunião das Comissões a ser 111

deliberada em Plenária.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 112

1. PAUTA: foram debatidos nesta sessão a Composição das Comissões Permanentes do CAU/PR para a 113

gestão 2018/2020 e Aprovação do Calendário 2018. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-. 114

1.1. EXTRA-PAUTA: na sequência, a Conselheira-Titular MARGARETH MENEZES solicitou extra-pauta 115

para entregar ao Presidente RONALDO DUSCHENES um relatório redigido com base nas vistas 116

solicitadas pela mesma á Assessoria da Presidência em dezembro/2017. Antes do encerramento desta 117

sessão, a Coordenadora-Financeira RAFAELLE WASZAK informou que, devido á mudança de gestão no 118

CAU/PR, o conselho está sem acesso ao banco pois faz-se necessário o registro da Ata Eleitoral no 119

cartório e Banco do Brasil, assim como a habilitação do novo presidente no sistema bancário - 120

devendo os pagamentos das diárias se normalizarem a partir do dia 15 deste mês.-.-.--.- -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 121

1.3. PRÓXIMA REUNIÃO: Confirmada a data da próxima Reunião Ordinária em 29 de janeiro de 2018 122

(segunda-feira), a ser realizada no município de Curitiba/PR.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 123

1.4. ENCERRAMENTO DA PLENÁRIA: Nada mais havendo a tratar, o Presidente RONALDO DUSCHENES 124

agradeceu a todos os presentes e, às dezesseis horas e trinta minutos, encerrou a Septuagésima-Sexta 125

Plenária do CAU/PR. Para constar, eu, PATRICIA OSTROSKI MAIA, Assistente-Relatora, lavro a presente 126

Ata que, depois de lida e aprovada, será rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por esta 127

Assistente e pelo Presidente para que produza os devidos efeitos legais.-. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-- 128

 129

 130

   131

                     -----------------------------------------                                     ---------------------------------------- 132

            AU Ronaldo Duschenes      Patrícia Ostroski Maia 133

   Presidente CAU/PR - CAU A0630-0              Assistente-Relatora CAU/PR 134

ATA DA REUNIÃO N° 76 (01/2018) DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO
PARANÁ - CAU/PR, REALIZADA EM 05/01/2018 NA CIDADE DE CURITIBA/PR

4 / 4

ROL DE ANEXOS DA 76ª PLENÁRIA DO CAU/PR

REUNIÃO 01/2018 – 05 DE JANEIRO DE  2018

 ANEXO I -   COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES CAU/PR

 ANEXO II – CALENDÁRIO CAU/PR 2018